
     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 
           Provincia di Reggio Emilia 
        
          

 1

                Codice Ente CO-35032 

 COPIA 
 

 
   

  DELIBERAZIONE  N.  36 
 

  in data:  11.02.2019 

 
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA 

 

GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: IMPOSTA   COMUNALE   SULLA   PUBBLICITA'  E  DIRITTI  SULLE 

PUBBLICHE  AFFISSIONI  -  MODIFICHE ALLA DELIBERA N. 10 DEL 

14/1/2019 - RIAPPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2019          
 

 

             L’anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di febbraio alle ore 16.40 nella 

sede municipale provvisoria presso il Bocciodromo in Via IV Novembre n. 15, previa 

l’osservanza di tutte le formalita' prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali e 

dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

Al1'appello risultano: 

 

  1)  ANGELI ROBERTO       Presente 

  2)  ALBINELLI FRANCO       Presente 

  3)  OLIVERIO MARIA LUISA       Presente 

  4)  CAGNOLATI SONIA       Presente 

  5)  MICHELINI ALDO       Presente 

 

 

 Totale presenti:   5   Totale assenti :    0 

 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  ARCH. ANGELI ROBERTO  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopraindicato



 

 

 

2 

 

 

  N. 36  in  data  11.02.2019 

 

Oggetto: IMPOSTA   COMUNALE   SULLA   PUBBLICITA'  E  DIRITTI  SULLE PUBBLICHE  

AFFISSIONI  -  MODIFICHE ALLA DELIBERA N. 10 DEL 14/1/2019 - 

RIAPPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2019          

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 Premesso: 

- che con il 1° gennaio 1994 sono entrate in vigore le norme di cui al Decreto Legislativo 15 novembre 

1993 n. 507 pubblicate sulla G.U. n. 288 s.o. del 9 dicembre 1993 concernenti, fra l’altro, la revisione 

ed armonizzazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

- che per il combinato disposto degli articoli 3, comma 5, e 36, comma 2 del richiamato decreto sono 

state deliberate, con atto della G.C. n. 74 del 22/2/1994, le tariffe nei limiti di cui agli artt. 12, 13, 14, 

15 e 19 del medesimo Decreto Legislativo; 

Visto l’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/02/2001 che 

ridetermina la tariffa comunale sulla pubblicità ordinaria; 

Vista la L. 145/2018 del 30 dicembre 2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale triennio 2019-2021”, comma 919, che consente dal 1° gennaio 

2019, l’aumento delle tariffe di cui al Capo I del D. Lgs. 507/1993, fino al 50%, per le superfici 

superiori al metro quadrato mentre le frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro quadrato;  

Richiamato l’art. 27 della Legge 448 del 28/12/2001 comma 8, il quale dispone che il termine 

per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione che per quest’anno è il 31/03/2019; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 14/1/2019 di approvazione delle tariffe Imposta 

di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni per l’anno 2019, che prevedeva un aumento pari al 32% 

delle tariffe di cui al Capo I del D. Lgs. 507/1993 per le superfici imponibili superiori al metro 

quadrato, mantenendo inalterate le tariffe di cui al Capo I del D. Lgs. 507/1993 per le superfici 

imponibili fino al metro quadrato; 

Visti i chiarimenti forniti in data 8/2/2019 dal Dipartimento delle Finanze su Telefisco 2019, 

che indica con precisione le modalità con cui possono essere deliberati gli aumenti delle tariffe base 

indicate dal Capo I del D. Lgs. 507/1993; 

Dato atto che le tariffe deliberate in data 14/1/2019 non sono conformi ai chiarimenti forniti dal 

Dipartimento delle Finanze per quanto riguarda la pubblicità effettuata con veicoli di proprietà 

dell’impresa, per cui era stato previsto un aumento del 32% sulla tariffa base ma che, secondo quanto 

chiarito, devono essere ricondotte a quelle del Capo I D. Lgs. 507/1993; 

Ritenuto quindi necessario riapprovare le tariffe per l’anno 2019 per renderle conformi al 

disposto normativo di cui alla L. 145/2018, comma 919, ed ai chiarimenti forniti dal Dipartimento delle 

Finanze in data 8/2/2019, così come indicato nell’allegato parte integrante della presente deliberazione; 

Vista  la Legge n. 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”; 



 

 

 

3 

 

 

 Visto l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 che 

recita: “(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi in caso di propria dichiarazione di insussistenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art. 20, comma 1, del D. Lgs. dell’8/04/2013 n. 39”; 

Visti e letti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

DELIBERA 

 

1) Di riapprovare le tariffe relative all’Imposta comunale sulla pubblicità e al diritto sulle pubbliche 

affissioni da applicare nell’anno 2019, già precedentemente approvate con Delibera di G.C. n. 10 del 

14/1/2019, per renderle conformi a quanto stabilito dal comma 919,  L. 145/2018 del 30 dicembre 2018 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale triennio 2019-

2021”, nonché ai chiarimenti forniti dal Dipartimento delle Finanze in data 8/2/2019, così come 

indicato nel prospetto allegato, parte integrante della presente deliberazione; 

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla ditta concessionaria del servizio ICA Tributi 

Srl; 

3) Di dare atto che lo scrivente Organo collegiale è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 190/2012; 

4) Di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze  per la pubblicazione 

sul Portale del Federalismo Fiscale, secondo quanto disposto dall’art. 13 bis, del D.L. n. 2012/2011 e 

s.m.i; 

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4^ del D. Lgs. 267 del 18.08.2000.    

 



 

 

 

4 

 

 

A) - DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI   

 
Tariffa per fogli 70x100       art. 19.2 

 
  

SUPERFICI INFERIORI A 1 MQ. 
 

 
SUPERFICI SUPERIORI A 1 MQ. 

 
TARIFFA PER I PRIMI 10 GIORNI 
 

 
€ 1,03 

 

 
€ 1,36 

 
TARIFFA PER IL PERIODO 
SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O 
FRAZIONE 

 
€ 0,31 

 
€ 0,41 

 
 

MAGGIORAZIONI:  per commissioni inferiori a 50 fogli (art. 19.3) :        50 % 
per formati da 8 a 12 fogli (art. 19.4)        50 % 
per formati oltre i 12 fogli (art. 19.5)      100 % 

 
DIRITTI DI URGENZA (art. 22.9)        34,08 

 
  

B) - IMPOSTA PUBBLICITA'  

 
1- PUBBLICITA' ORDINARIA         art. 12 

 
 fino a 1 mese fino a 2 mesi fino a 3 mesi ANNUALE 

SUPERFICIE  opaca  luminosa  opaca  luminosa  opaca  luminosa  opaca  luminosa  

Inferiore  a 1 mq 1,14 2.27 2.27 4,54 3,41 6,82 11,36 22,72 
da mq 1,01 a mq. 5,5  1,50  3,00  3,00  6,00  4,50  9,00  15,00  29,99  
da mq 5,5 a mq 8,5  2,25  3,75  4,5  7,5 6,75  11,25 22,50  37,49  
superiore  a mq 8,5  3,00  4,50 6,00  9,00  9,00  13,50  29,99  44,99  

 

 

2- PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE     art. 13.1 
 (vetture autofilotramviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla superficie 
complessiva dei mezzi pubblicitari installati [per mq]) 

 
 
COLLOCAZIONE 

 
ANNUALE OPACA 

Int/est  inferiore  a 1 mq 
 

11,36 

int./est. da mq 1,01 a mq 5,5  
 

15,00 

esterna da mq 5,5 a mq 8,5  
 

22,50 

esterna superiore a mq 8,5  
 

29,99 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

5 

 

3 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI DI PROPRIETA' DELL'IMPRESA  art. 13.3  

 

CATEGORIA  P O R T A T A   ALTRI 

  sup. 3.000 kg  inf. 3.000 kg   

autoveicoli  74,37 49,58    
motoveicoli e altri 
non ricompresi nella 
precedente categoria  

   
24,79 

veicoli con rimorchio 
  

148,74 99,16  

 
 

4 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI  

a) PER CONTO TERZI ( per mq di superficie)  
art. 14.1.2 

 fino a 1 mese  fino a 2 mese  fino a 3 mese  ANNUALE 

                                   C A T E G O R I A  C A T E G O R I A  C A T E G O R I A  C A T E G O R I A  

NORMALE  SPECIALE  NORMALE  SPECIALE  NORMALE  SPECIALE  NORMALE  SPECIALE  

Inferiore  a 1 mq 3,31   6,61   9,92  33,05   

da mq 1,01 a 
mq. 5,5  

4,36   8,73   13,09  43,63   

da mq 5,5 a mq 
8,5  

6,54  13,09  19,63  65,44  

superiore  a mq 
8,5  

8,73  17,45  26,18  87,25  

 
b) PER CONTO PROPRIO ( per mq di superficie)       art. 14.1.3 

 
 fino a 1 mese  fino a 2 mese  fino a 3 mese  ANNUALE 

 C A T E G O R I A  C A T E G O R I A  C A T E G O R I A C A T E G O R I A 

NORMALE  SPECIALE  NORMALE  SPECIALE  NORMALE  SPECIALE  NORMALE  SPECIALE  

Inferiore  a 1 
mq 

1,65   3,31   4,96  16,53   

da mq 1,01 a 
mq. 5,5  

2,18   4,37   6,55   21,82   

da mq 5,5 a 
mq 8,5  

3,27  6,55  9,82  32,72  

superiore  a 
mq 8,5  

4,37  8,73  13,09  43,63  

 
 

 5 – PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PROIEZIONI 

             (diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche)            art. 14.4 
 

 PER GIORNO 

 PERIODI FINO A 30 gg  PERIODI OLTRE 30 gg 

 C A T E G O R I A  C A T E G O R I A  

NORMALE  NORMALE 

2,07 1,04 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

6 

 

 

6 - PUBBLICITA' VARIA  

 
a) CON STRISCIONI           art. 15.1. 

 
Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60 gg 

Inferiore  a 1 mq 11,36 22,72 34,08 45,44 

da mq 1,01 a 
mq. 5,5  

15,00 30,00 45,00 60,00 

da mq 5,5 a mq 
8,5  

22,50 45,00 67,50 90,00 

superiore  a mq 
8,5  

29,99 59,98 89,97 119,96 

 

b) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENATI                                                                                   art. 15.2.3 

     
 
 
 
 

A E R O M O B I L I 
  

PALLONI FRENATI 
per ogni giorno o frazione  

 
 per ogni giorno o frazione 

  

 
49,58 

 

  
24,79 

 
 
c) MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE                                                                             
 PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI                                                             art. 15.4  
 

PER CIASCUNA PERSONA 
per ogni giorno o frazione  

 
2,07  

 

  
 
d) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI     art. 15.5 

PER CIASCUN PUNTO FISSO E 
PER CIASCUN GIORNO O 

FRAZIONE 

 CATEGORIA  

NORMALE   SPECIALE  

 
6,20 

  

 



 

 

 

7 

 

     COMUNE  DI  REGGIOLO 
     Provincia di Reggio Emilia 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

          Il Presidente              Il Segretario 

  F.to  ARCH. ANGELI ROBERTO                                        F.to          DOTT. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 

 

  Pubblicata all'Albo Pretorio On-Line  di questo Comune per 15 giorni  consecutivi a partire da oggi. 
      (art.124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000,  n.267 e per gli effetti dell’art.. 32, c.1 L. 69/2009 e s.m.i. e norme  collegate) 

 

  Trasmessa in elenco ai Capigruppo  (elenco N° _________ ). 
      (art.125, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000,  n.267) 

 

  Trasmessa alla Prefettura  (elenco N° __________) . 
      (art.135, comma 2, D.Lgs. 18/08/2000,  n.267) 

  Il Segretario Comunale 

Addì _________________    F.to DOTT. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Addì ________________      IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

       DOTT. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa  deliberazione, non soggetta a controllo necessario o non sottoposta a 

controllo eventuale, è stata pubblicata nelle forme  di  legge  all'Albo  Pretorio On-Line  di  questo Comune  senza  

riportare, nei  primi  dieci giorni  di  pubblicazione, denunce  di  vizi  di  legittimità  o  competenza,  per  cui la stessa è 

divenuta  ESECUTIVA   in data….………………… ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000,  n.267. 

 

 

Il Segretario Comunale 

Addì  _________________    F.to DOTT. GIUISEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 


